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ВВЕДЕНИЕ

Многие исследователи отмечают, что биография в XX веке переживает

особенный взлёт популярности среди читателей по сравнению с другими

жанровыми формами в литературе. Такое внимание к биографической прозе

можно объяснить тем фактом, что человек в начале прошлого столетия был

лишён моральной опоры и вдохновляющего идеала из-за пережитых

глобальных перемен, войн и национальных катаклизмов. Можно сказать, что

кардинальная смена духовно-психологического климата приводит к тому,

что необходимое вдохновение и «образец лучшей жизни» человек ищет в

опыте великих людей времен минувших. В связи с этим Л. В. Ковальчук

отмечает: «Чувство тотального обезличивания, как основного направления

современной цивилизации, вызвало обострённый интерес к выдающейся

личности» (Ковальчук 1995, с. 37). Кроме того, «биографии позволяют

явственно ощущать атмосферу эпохи − не только общую ментальность, но и

социальный быт во всей его конкретности ... эпоха и жизнь в их

взаимоотношениях становится яснее» (Биографии и контрбиографии 2000,

с. 274). Именно такое стремление через биографию воссоздать эпоху, увидеть

историческую правду делает этот жанр особенно популярным.

В начале XX века вызвала оживлённую полемику теоретиков и

получила широкое распространение беллетризованная биография1:

произведения этого жанра заинтересовали активных читателей, угождая их

эстетическим вкусам. Научная биография представляет собой не что иное,

как строгое историческое изложение жизни личности, такой текст

переполнен различными справочными вставками: цитатами, размышлениями

из истории литературы, архивными письмами и фрагментами документов.

1 Термины «беллетризованная биография», «романизированная биография», «художественная

биография» и «художественное жизнеописание» используются в работе как синонимичные и

взаимозаменяемые.

4

«А рядом, – пишет Г. Е. Померанцева, – развивается биография подвижная,

динамичная, сориентированная не на анализ, а на синтез, не на факт, а на

образ, заведомо не чурающаяся и вымысла» (Померанцева 1986, с. 281-282).

Таким образом, предметом внимания писателей в беллетризованной

биографии становится индивидуальная жизнь человека. При этом

биографический материал получает иную, новую жанровую форму,

организованную не только на основе знаний, понятий, фактов

действительности, но и с помощью мастерства автора, его образно-

метафорического понимания жизни. Важно отметить, что беллетризованное

жизнеописание выделяется в самостоятельную жанровую разновидность,

стремясь обособиться от научного подхода: от научной биографии, критико-

биографического очерка, литературного портрета, а также автобиографии.

Творец беллетризованной биографии всегда берёт за основу достоверные

«факты творчества», при этом в случае дефицита «проверенного» материала

он домысливает возможное, но не противоречащее подлинным событиям и

характеру эпохи описание жизни героя. Возможность использования

вымысла в произведении в какой-то степени компенсирует недоступные

документальные источники. Иными словами, при отсутствии необходимых

условий для полноценного исследования написать беллетризованную

биографию автору будет сравнительно легче, чем строго научную работу.

Как отмечает Т. Н. Потницева, беллетризованная биография появилась

в XVII веке в европейской литературе. В это время «происходило

осмысление жанра биографии как особого самоценного жанра литературы,

как результата творчества писателя, а не только историка или любого

человека, способного писать мемуары о ком-то» (Потницева 1993, с. 8).

Основоположником биографического течения в западноевропейской

литературе, и прежде всего в английской, считается Сэмюэль Джонсон

(1709–1784). В просветительском романе он обратил внимание на

индивидуальную жизнь человека, а также на бытовые детали и
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выразительные черты, которые помогают достоверно воспроизвести

личность (Лопатина 1989, с. 5). В числе «первопроходцев» также можно

отметить англичанина Литтона Стрэчи (1880–1932), прославившегося

изданиями книг «Великие викторианцы» (1918 г.) и «Королева Виктория»

(1921 г.), в которых он создал яркие образы героев без характерной для

викторианского периода идеализации и нравоучительной направленности. В

своём произведении Л. Стрэчи утвердил новые каноны биографии и

обозначил три качества, свойственные истинному биографу: «Биограф

должен обладать талантом сбора фактического материала, способностью

анализировать его достоверность и творчески выражать свою точку зрения»

(Храпченко 1987, с. 206). Писатель на своё усмотрение тщательно подбирал

колоритные и запоминающиеся детали, но, как отмечают литературоведы,

изложенные им факты не всегда соответствовали истине.

Убеждения С. Джонсона нашли своё практическое применение в

творчестве Джеймса Босуэлла («Жизнь Сэмюэля Джонсона», 1791). Его

заслуга состоит в том, что для усовершенствования жизнеописания он

представил идею синтеза элементов биографического и мемуарного

повествования в пространстве произведения. Такое соединение объективного

исторического, биографического материала с элементами авторского мнения

(субъективного начала) привносило в работы Д. Босуэлла как

увлекательность и изящество, так и убедительность, потому что

преобладающим элементом в его произведениях всё-таки был подлинный

документ. Однако стоит заметить, что акцент в сочинениях этого периода

был смещен в сторону общественно значимых событий, что не всегда

способствовало созданию целостного образа и раскрытию характера

главного героя.

Очевидно, что отечественная художественная биография создавалась

на основе переводных западноевропейских жизнеописаний и древнерусской

агиографической литературы. Литературовед С. В. Панин указывает на то,
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что первой русской светской биографией можно считать автобиографию

князя Б. И. Куракина, написанную в начале XVIII века (1705–1710 гг.), само

название которой – «Жизнь князя Бориса Куракина» – указывает на

новаторство, связанное со светским характером биографического сочинения,

в котором впервые предпринята попытка выйти за пределы

агиографического канона в жизнеописании.

В целом желание усовершенствовать литературный жанр биографии

характерно именно для XVIII века. Появляются такие произведения, как

«Житие Горация Флaккa» А. Кантемира (1742 г.), «Житиe князя Антиохa

Кaнтемирa» И. Бaркова (1762 г.) и «Житие преподобного Несторa»

Н. Новикова (1767 г.). Другие произведения конца XVIII века (П. Н. Крекшин

«Краткое описание блаженных дел великого император Петра Великого»

1742 г.; князь Б. И. Курaкин «Гистopия о царе Петре Алексеевиче» 20–30-е гг.

XVIII века; А. Н. Рaдищев «Житие Ф. В. Ушaковa» 1789 г.) имеют в своей

основе лишь элементы художественной биографии, которые выполняют

развлекательную функцию. Также в 1801–1802 гг. П. П. Бекетов публикует

серию изданий «Пантеон российских авторов», в которые были включены

20 образов литераторов от Баяна до Ломоносова с их жизнеописаниями,

созданными Н. М. Карамзиным и содержащими исследования их

литературных произведений. Идея создания целого сборника биографий

гениальных личностей также интересовала В. Даля, В. Одоевского, жанр

писательской биографии был интересен А. С. Пушкину. Известны данные,

которые подтверждают тот факт, что поэт нередко предлагал своим

знакомым авторам написать книги о современниках. Как раз А. С. Пушкин

порекомендовал П. А. Вяземскому создать биографию Д. И. Фонвизина,

после чего одним из первых её прокомментировал: «Отзыв очень

любопытный и вовсе не оскорбительный» (Новонайденный автограф 1968,

с. 38). Написанная П. А. Вяземским книга «Фон-Визин» в первой половине

XIX века считалась своего рода эталоном литературно-критической
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биографии. Оригинальность этого произведения заключается в изображении

персонажа-писателя, личность которого показана в постоянном

взаимодействии с окружением, а его государственная служба отделена от

литературной деятельности. Что касается поэтики жизнеописания, то для

раскрытия образа героя автор активно пользуется цитатами из его сочинений

и высказываниями о нём известных людей. Композиция произведения

является цикличной. Описание жизни исторической личности создаётся с

помощью приёма ретрансляции, т. е. на основе автобиографии.

В истории русской литературы жанр биографии в качестве

самобытного литературного явления стал рассматриваться с середины XIX

века. По этому поводу А. Галич отмечал, что описание жизни личности «в

собственном смысле слова это вовсе и не описание, а повествование о

судьбе, деяниях и качествах отдельного известного лица, и подлежит общим

правилам эталонной повести и характеристики» (Галич 1845, с. 83). Отдельно

стоит упомянуть о появлении жанра писательской биографии, которое было

вызвано тем, что разбор сочинений писателей всегда сопровождался

биографией автора. «Краткое руководство к российской словесности»

И. М. Борнa (1808 г.) содержало, например, материалы о творчестве

Д. И. Фонвизина, М. В. Ломоносова, А. П. Сумарокова.

Литературоведы XX века подчёркивают значительную национально-

историческую ценность изданий П. В. Анненкова: «...осознание

неисполненного общего долга перед Пушкиным и побудило Анненкова –

более, чем желание представить читателю новые сведения о нём, вслед за

“Материалами для биографии” взяться за саму биографию, в которой он и

попытался создать облик Пушкина, опираясь на все предшествующие

работы, а также исходя из своего понимания биографии» (Померанцева 1987,

с. 265-266). «Материалы для биографии А. С. Пушкина» (1855) стали

удачной попыткой объединить описание жизни и творчества поэта. Книги

«А. С. Пушкин в Александровскую эпоху» (1874) и «Общественные идеалы
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А. С. Пушкина» (1880) дополняют первое издание, дают «ключ к пониманию

характера поэта и нравственных основ его жизни» (Анненков 1874, URL).

Выразительный и ясный образ русского гения, исторически правдиво

созданный П. В. Анненковым, помогает целостно воспринять творческий

мир А. С. Пушкина, который изображён в постоянной динамике, и увидеть

многогранную личность художника-мыслителя.

Собрание жизнеописаний «Жизнь замечательных людей» (1889–1900)

биографической библиотеки Ф. Ф. Павленкова можно назвать самой крупной

научно-популярной серией биографий конца XIX века. Авторы книг данной

серии ярко и занимательно излагают факты из жизни своих героев, не

пренебрегая при этом научной достоверностью, что является непростой

задачей (см.: Эрлихман 2012, URL).

Для нас очень важной является точка зрения исследователя К. Н. Грома

о том, что «художественно-биографический жанр первостепенно

ориентирован на раскрытие смысла нравственных поисков героя, на оценки

их поступков с точки зрения тех норм, которые художник считает

истинными и справедливыми» (Гром 1990, с. 104). Таким образом, писатель

при помощи ярких выразительных средств воссоздаёт не только процесс

творчества личности, но и сам процесс духовного существования героя и его

исканий. Процедура воссоздания – «творческого домысла» с использованием

интуиции биографа-учёного – отражается фактически на каждой стадии

работы, в особенности при построении композиции, выборе языковых

средств и интерпретации событий, в меньшей степени – при восстановлении

«пробелов», нахождении, выделении и обработке материала. Реконструкция

фактов является не самым значимым критерием жизнеописания – прежде

всего важна жизнь героя во всех её проявлениях. В связи с вышесказанным

можно утверждать, что биография писателя – это один из методов

реконструкции и понимания гениальной личности в её непрерывном

развитии и творчестве.
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Можно сделать вывод о том, что беллетризованная биография – это

один из жанров художественно-документальной литературы, к числу

которых относятся также литературный портрет, мемуарный очерк

и автобиография. Новые каноны данного жанра формируются в силу

стремления обособиться от научной биографии. В частности,

художественность биографии осмысляется как изобразительная организация

документальных данных в сочетании с яркой характерной образностью, с

воплощением взаимосвязанных индивидуальных портретов в их динамичном

развитии, а также с применением всех вариаций художественных средств. В

связи с этим можно отметить активное взаимопроникновение традиционных

и новых элементов в рамках жанра. Всё это даёт нам возможность назвать

художественную биографию синтетичным жанром, находящимся на стыке

истории, литературы и искусства, где научное и художественное творчество

соединяются и сосуществуют, создавая чётко выраженную тенденцию к

выделению биографической литературы в «биографику» − отдельную

отрасль гуманитарного знания. Как пишет A. Л. Валевский, «возможность

биографического письма включает в себя фундаментальные допущения,

которые обеспечивают его существование как особого типа гуманитарного

знания, устремлённого на реконструкцию истории индивидуальности»

(Валевский 1993, с. 65).

Цель беллетризованной биографии – это восстановление истории

духовной линии жизни героя, причём следует подчеркнуть, что воссоздание

имеет именно художественный характер. Если говорить в обобщённом

смысле, то такое произведение обязательно включает в себя следующие

элементы: происхождение героя, повествование о его родословной, о юности

и этапах взросления, о его общественной деятельности и личной жизни, а

также смерти. В итоге перед читателем развёртывается вся жизнь

исследуемой личности, рассмотренная через призму морально-

психологического подхода с акцентированием определённых сторон,

http://slovar.lib.ru/dictionary/ocherk.htm
http://slovar.lib.ru/dictionary/avtobiografija.htm
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наиболее важных в авторском понимании. Художественно

переосмысливаются и получают наиболее яркое воплощение в тексте именно

те эпизоды, факты из жизни персонажа, которые созвучны состоянию духа и

эмоциональному настрою автора, – данные эпизоды связаны с особой

концентрацией мыслей и чувств. Цементирующая сила всего произведения в

жанре беллетризованной биографии – аналитизм, лирическая экспрессия и

личное отношение к предмету изображения – органично воплощается в

глубинах композиции и стиля.

Значительный пласт русской художественной биографии до сих пор

остаётся недостаточно изученным с точки зрения поэтики жанра. Безусловно,

существует множество беллетризованных биографий Пушкина (например,

«О Пушкине: биографическая трилогия» В. П. Авенариуса (1885–1887),

роман Ю. Н. Тынянова «Пушкин» (1936)). Но нас интересует дилогия

«Пушкин в изгнании» И. А. Новикова (1877–1959), несомненно,

пользовавшаяся успехом у читающей публики. Кроме того, данное

произведение является интересным и актуальным объектом для идейно-

художественного анализа.

Объектом исследования в работе выступает беллетризованная

биография И. А. Новикова «Пушкин в изгнании».

Предметом исследования является поэтика данного жанра в

творчестве И. А. Новикова, система средств воссоздания образа поэта в

дилогии.

Актуальность исследования обусловлена тем, что оно вносит

определённый вклад в изучение вопроса о специфике художественного

жизнеописания как одной из форм пушкинской биографии; кроме того,

данная работа позволяет расширить и уточнить знания о творчестве

И. А. Новикова, о его вкладе в пушкинистику.

Цель данной диссертации – исследование беллетризованной

биографии «Пушкин в изгнании» И. А. Новикова в контексте его творчества.
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Для достижения цели определены следующие задачи:

1) изучить специфику жанра писательской биографии;

2) проанализировать особенности научного и художественного

подхода к изучению биографии писателя;

3) рассмотреть типологические признаки беллетризованной

биографии;

4) изучить дилогию «Пушкин в изгнании» И. А. Новикова в рамках

его художественного творчества;

5) проанализировать художественные особенности беллетризованной

биографии И. А. Новикова «Пушкин в изгнании».

Научная новизна работы заключается в том, что в ней даётся более

обширный анализ дилогии Новикова, подробно рассматривается история

создания данной беллетризованной биографии. Впервые проводится

сравнительный анализ первой и последней редакций романа с целью

выявления особенностей создания текста.

Методологическая основа диссертации обусловлена поставленными

целями и задачами, характером изучаемого материала. В работе

использованы общенаучные методы (наблюдение, сопоставление, анализ,

синтез). На разных этапах исследования применялись историко-

генетический, историко-типологический, сравнительно-исторический

методы, а также метод направленной интерпретации.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

вносит определённый вклад в изучение жанра беллетризованной биографии.

Практическая значимость работы заключается в том, что наблюдения

и выводы, полученные в ходе работы, могут быть использованы в вузовских

курсах лекций по истории русской литературы XX века, спецкурсах и

семинарах, посвящённых проблемам биографической литературы,

творчеству И. А. Новикова, также изучению жизни и творчества

А. С. Пушкина.

12

Положения, выносимые на защиту:

1. Дилогия «Пушкин в изгнании» является беллетризованной

биографией, которую можно рассматривать как частный случай

исторического романа со своими специфическими особенностями.

2. В дилогии находят отражение идеи, выработанные Новиковым на

протяжении предшествующих лет. Создав свои первые произведения –

прозаические, поэтические и драматические – в русле символизма, писатель

постепенно уходит от символической поэтики и начинает работать в

реалистическом направлении. Начав с подражательного творчества,


[…]


выслали в Псковскую губернию. С собой поэт увёз драгоценный подарок

возлюбленной – перстень из сердолика с надписью на иврите.

Приезд Анны Керн пробуждает воспоминания юности. Ср.: «Эта

двойственность в отношении Пушкина к Керн так и осталась: то загоралась в

нём жаркая страсть к кокетливой молодой женщине, такой земной и

влекущей, то образ её сиял, как далёкое солнце сквозь дымку бегущих

небесных струй…» (Новиков 1986а, с. 242). Чувство поэта к А. П. Керн

яркое, сильное, противоречивое. Ср.: «О непосредственном чувстве своём в

письмах к Анне Петровне Пушкин писал горячо и изливался со всей

непосредственностью, в которой одинаково ярко блистала и любовная

страсть, охватывавшая его порою с бешеной силой, и несдержанный острый

сарказм, близкий к цинической откровенности» (Новиков 1986а, с. 203). Он

ревнует Керн к императору Александру I, подозревая возможную близость

между ними, к Алексею Николаевичу Вульфу.

В Одессе Пушкин влюбляется в Амалию Ризнич, ревнует её к

многочисленным поклонникам. Ср.: «Ревность снедала Пушкина. Он
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находил, что она подобна была какой-то страшной болезни, которую не

остановить – чуме или лихорадке» (Новиков 1986, с. 346). Но эта любовь

опоэтизирована в романе. Ср.: «…жаркое чувство к молодой красавице было

и поэтическим чувством. <…> отношения их порой походили на сказку, на

поэму, воплощённую в жизнь» (Новиков 1986, с. 347). Амалию Ризнич поэт

страстно любил, поэтому известие о её смерти Пушкину было принять

нелегко. О многочисленных поклонниках Амалии Ризнич упоминает и

Вересаев. Ср.: «В числе посещавших дом Ризнича были А. С. Пушкин,

В. Туманский и Исидор Собаньский, немолодой, но богатый помещик из

западных губерний. Пушкин и Собаньский всех более волочились за г-жою

Ризнич, всех более были близки к ней и всех более пользовались её

вниманием и доверием. На стороне Пушкина была молодость и пыл страсти,

на стороне его соперника – золото...» (Вересаев, URL).

Хотя при описании взаимоотношений Пушкина с современниками в

романе Новиков использует фактологические материалы, также

значительную роль играет художественный вымысел: при описании

конкретных ситуаций можно только делать предположения о том или ином

поведении персонажей. В данном случае автор опирается на метод

психологического анализа, чтобы приблизить образы к реально

существовавшим людям.
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Выводы по главе III

Дилогия «Пушкин в изгнании» в разные периоды получала различные

оценки критиков. В ранних исследованиях указывается на недостатки в

изображении поэта: излишнее внимание к бытовой, непарадной стороне

жизни, по мнению критиков, снижает образ. В критических отзывах,

опубликованных впоследствии, образ поэта оценивается, напротив, как

психологически достоверный; отсутствие идеализации расценивается в этом

случае положительно.

Создавая образ Пушкина, Новиков использует различные источники:

документы, свидетельства современников, письма, а также работы о

Пушкине других исследователей. Новиков следит за развитием личности

Пушкина, за становлением его таланта, даже за движением его мыслей. В

дилогии учитывается динамика изменения внешности героя, его возмужания.

Страстность, обилие эмоций юности сменяются большей сдержанностью,

глубиной чувств и переживаний. Использование И. А. Новиковым

стихотворений в тексте романа иллюстрирует эмоциональное состояние

героя, способствует пониманию Пушкина как личности. Отсылки к

произведениям позволяют воспроизвести творческий процесс от зарождения

замысла до финального этапа.

Пониманию образа Пушкина способствует воссоздание среды, в

которой он работал и жил. Часто герой изображается на фоне природы.

Пейзажные зарисовки в дилогии многочисленны и разноплановы. Пейзаж не

только обозначает место действия, но и выполняет характеризующую

функцию; именно на фоне природы в дилогии развивается поток сознания

героя, раскрываются его мысли, чувства, переживания. Посредством

изображения природы реализуются различные мотивы, которые появляются
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в раннем творчестве Пушкина. Южная и северная природа становится для

него источником вдохновения.

Новиков изображает героя не изолированно, а во взаимодействии с

современниками, освещая родственные, дружеские и любовные связи поэта в

период ссылки. Описывая в романе взаимоотношения Пушкина с

современниками, Новиков также использует фактологические материалы,

однако значительную роль играет художественный вымысел: при описании

конкретных ситуаций можно только делать предположения о том или ином

поведении персонажей.

Опираясь на доступные источники, Новиков создаёт образ Пушкина

психологически достоверным, правдивым, объединяя в нём черты как

личности, так и поэта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью настоящего исследования было изучение беллетризованной

биографии «Пушкин в изгнании» И. А. Новикова в контексте его творчества.

В ходе исследования мы систематизировали материал о работе

И. А. Новикова над дилогией «Пушкин в изгнании», представили общую

картину истории создания романов, входящих в дилогию. Ввиду того что

исследуемое произведение относится к жанру беллетризованной биографии,

были рассмотрены специфические признаки данного жанра, а также

определены особенности художественного повествования в творческом

сознании И. А. Новикова.

Объектом изображения в беллетризованной биографии могут стать

государственные деятели, деятели науки, деятели искусства, писатели.

Биография писателя отличается от биографий других деятелей. Жизнь

писателя в значительной степени определяется его творчеством, поэтому для

автора представляет сложность изображение не только жизненного, но и

творческого пути своего героя.

Писательская биография может быть создана в рамках научного или

художественного подхода. И если научная биография стремится к

максимально достоверному сообщению информации о писателе, то для

художественного подхода допустимо обращение к вымыслу. К началу XX

века удаётся гармонично соединить научный и художественный подходы:

формируется беллетризованная биография, определяются её типологические

и жанровые черты.

Действующие лица в беллетризованной биографии – реально

существовавшие исторические личности. При этом в тексте органично

соединяются фактографическая достоверность и художественный вымысел.

Структура беллетризованной биографии выстраивается в соответствии с
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авторским замыслом. Фон, на котором происходят события, реалистичен;

вымышленные образы в беллетризованной биографии возможны, но

встречаются крайне редко и только в качестве второстепенных персонажей.

Художественный мир в биографии создаётся в соответствии с принципами

правдоподобия, максимальной приближенности к действительности;

обязательным требованием жанра является соответствие фактам. Границы

вымысла в таком произведении сложно определить чётко, так как автор

может выдвигать свои гипотезы, опираясь при этом на документальные

материалы. Подобное сочетание правды и вымысла позволяет создать живой,

объёмный образ героя биографии.

Беллетризованная биография находится в постоянном взаимодействии

с другими литературными жанрами и представляет собой гибридный жанр,

соединяющий элементы романа, повести, рассказа, эссе, новеллы, очерка.

Беллетризованная биография играет важную роль в формировании

исторического сознания. Биографическое направление исторического романа

активно развивается в 20-30-е годы XX века, когда посредством биографии

автор стремится передать дух времени, раскрыть влияние исторического

прошлого на судьбы людей. С учётом сказанного мы рассматриваем

беллетризованную биографию как разновидность жанра советского

исторического романа и относим к этой категории дилогию И. А. Новикова

«Пушкин в изгнании».

Выделяя основные параметры беллетризованной биографии как

разновидности исторического романа, мы обозначаем базовые принципы,

которые определяют данный жанр. Прежде всего это многогранное и

чувственное представление исторического персонажа, изображение его

становления в эпохе, поиск истинной творческой самобытности данной

личности. В произведениях рассматриваемого жанра проявляется

взаимодействие двух писателей – автора и героя, происходит выражение

авторского сознания и отношения к герою через субъективный отбор и
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художественную обработку документов; кроме того, значимым является

диалектическое соотношение исторической правды (документа) и

художественной интерпретации (вымысла), присутствие стилизованной

«бытовой» и речевой организации произведения. Именно эти характеристики

положены в основу исследования дилогии И. А. Новикова «Пушкин в

изгнании» как беллетризованной писательской биографии.

И. А. Новиков, уже в детстве и юности попробовавший себя в качестве

писателя, к 1917 году был автором трёх романов, двух книг стихотворений,

более чем двадцати рассказов. Ранние произведения Новикова имели в

основном подражательный характер и были созданы в русле символизма.

Постепенно писателю удаётся выработать собственный стиль, и основным

направлением его творчества в послереволюционный период становится

реализм. Созданные в советский период литературоведческие исследования

завершают становление Новикова-писателя. Кропотливая работа по

изучению жизни и творчества А. С. Пушкина даёт писателю обширный

материал для создания беллетризованной биографии поэта.

Начав работу над романом в 1924 году, Новиков продолжает её на

протяжении всей жизни, в каждом новом издании внося в текст

фактологические и стилистические изменения. Автор стремится достоверно

изобразить как внутреннюю, так и внешнюю сторону жизни поэта.

Исследований, посвящённых дилогии Новикова, немного. В ранних

работах обращается внимание на недостатки в изображении Пушкина: с

точки зрения исследователей, излишнее внимание к бытовой стороне жизни

поэта снижает его образ. Механическое введение в повествование фактов

биографии, в некоторых случаях непроверенных, также отрицательно

отражается на правдоподобии образа. В работах более позднего периода

образ Пушкина оценивается как неидеализированный, но правдоподобный,

психологически верный, органично вписывающийся в систему философского

мира Новикова.
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Содержательную сторону писательской биографии определяют черты

личности героя, известные о нём факты, этапы творческого пути. В основу

дилогии Новиковым положены документальные материалы: свидетельства

современников, дневники, переписка. Однако Новиков выражает особый

взгляд на своего персонажа, показывая развитие внутренней, духовной жизни

поэта, становление его таланта, используя художественный вымысел,

собственное представление о Пушкине.

В дилогии Пушкин как поэт и Пушкин как личность органически

слиты в единое целое. Чтобы создать целостный образ, автор использует

различные средства. Введение в текст дилогии лирических произведений

Пушкина служит иллюстрацией напряжённой эмоциональной жизни героя;

процесс создания поэтом своих произведений показывает развитие героя,

становление его гения, осознание себя как творческой личности. Новиков

также традиционно использует пейзаж как средство раскрытия внутреннего

состояния героя, который находится в гармонии с окружающей его средой,

ощущает наполненность бытия.

Естественность течения жизни обеспечивается использованием

психологизма в эпизодах романа. Жизнь поэта переплетается с судьбами

других персонажей, при этом окружающая действительность показана через

восприятие главного героя. В романах, составляющих дилогию, образ

Пушкина не статичен: если в романе «Пушкин на юге» поэт в большей

степени открыт окружающей его действительности, новым знакомствам,

впечатлениям, эмоциям, то в романе «Пушкин в Михайловском» герой

сосредоточен на внутренних переживаниях, более закрыт от мира.

Исследовательская по своему характеру, дилогия Новикова соединяет

документальный и художественный аспекты, создавая достоверный, полный

образ Пушкина.
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