УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе и
инновационной деятельности –
директор Программы развития
опорного университета

ФГБОУ ВО «Марийский
государственный университет»

А. Н. Леухин
А. Н. Леухин

декабрь
2020 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет» о диссертации **Чжан Цзинны «Идейно-художественное своеобразие дилогии И.А. Новикова “Пушкин в изгнании”»**, представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература

Творчество известного русского писателя И.А. Новикова, сравнительно мало изучавшееся в советский период, в последнее время привлекает внимание исследователей. Назовем прежде всего монографию М.В. Васильевой «И.А. Новиков: грани творчества: В помощь учителю» (2007), а также кандидатские диссертации лингвиста И.В. Мануйловой «Формы и средства языковой историко-поэтической стилизации в романах И. Новикова “Пушкин в изгнании” и В. Гроссмана “Арион”» (2006) и литературоведа К. С. Калининой «Жанр романа в творчестве И. А. Новикова начала XX века: проблематика и поэтика» (2020). Данные научные работы, как и переиздания романа Новикова о Пушкине, вышедшие в 2012 и 2018 гг., свидетельствуют об очевидной популярности прозы писателя и в наши дни. Однако надо

заметить, что рецензируемая кандидатская диссертация Чжан Цзинны является первой научной квалификационной работой, посвященной комплексному изучению самого значительного художественного произведения И.А. Новикова – его дилогии «Пушкин в изгнании», что обуславливает **научную новизну и актуальность** представленного исследования.

Диссертация Чжан Цзинны базируется на основательном изучении научной литературы как теоретико-методологического, так и историко-литературного характера. Работа состоит из введения, содержащего общую характеристику диссертации с обоснованием выбора темы исследования, ее актуальности, терминологического аппарата, выявлением степени изученности проблемы, определением целей и задач, объекта и предмета изучения, научной новизны, методологии, теоретической и практической значимости; трех глав, заключения и библиографического списка, включающего 185 наименований.

Диссертация Чжан Цзинны имеет четкую, хорошо продуманную структуру, в рамках которой исследователь рассматривает дилогию И.А. Новикова в трех основных аспектах: специфика жанра, творческая история и особенности изображения главного героя произведения А.С. Пушкина.

В первой главе «Беллетризованное жизнеописание как жанр художественной литературы в 1910–1940-е годы», включающей в себя такие параграфы, как «Специфика жанра писательской биографии», «Научный и художественный подходы к созданию биографии писателя», «Типологические признаки беллетризованной биографии», «Жанровая форма “новой биографии” и её черты» подчеркивается, что беллетризованная биография – трудное, до сих пор неустоявшееся для исследования явление. В частности, это касается и самого термина, обозначающего жанр, и типологических черт подобного рода произведений. Но автор пробует установить особенные черты беллетризованной биографии, рассматривая произведение Новикова контекстуально в ряду художественных пушкинских

биографий указанного периода. В результате Чжан Цзинна приходит к убедительному выводу о том, что беллетризованная биография – это разновидность жанра советского исторического романа, что определяет и соответствующий алгоритм анализа текста дилогии в последующих главах.

Во второй и третьей главах диссертации идет речь уже о самом объекте исследования. Так, в первых двух параграфах второй главы «Дилогия И.А. Новикова «Пушкин в изгнании в контексте его творчества» рассматривается творческое становление писателя, специфика его эволюции, которая представляла собой переход от символизма к реализму. Диссертанту, проанализировавшему раннее творчество Новикова, дореволюционное и первых лет советской власти, представляется закономерным, что писатель-реалист, увлеченный личностью и творчеством А.С. Пушкина, участник пушкинского кружка М.А. Цявловского, обратился к написанию художественной биографии великого русского поэта.

Далее в трех последующих параграфах второй главы диссертант рассматривает творческую историю дилогии «Пушкин в изгнании» и проводит текстологическую работу по сравнению ранних редакций романа с его окончательной канонической редакцией с целью показать стилевые особенности исследуемого произведения, его смысловую специфику, и, делая вывод о том, что стилистическая работа автора над произведением имела целью добиться предельной точности и простоты в создании художественного мира произведения.

Не менее интересной, чем предыдущие оказывается завершающая третья глава работы «Особенности изображения А.С. Пушкина в дилогии «Пушкин в изгнании»». В ней исследуется образ Пушкина, творчески представленный Новиковым. Методологически диссертант действует по принципу аналитического комментирования текста, пытаясь выявить научные и биографические источники, которыми пользовался Новиков, создавая свой биографический роман. Чжан Цзинна убедительно показывает, что биографический роман И.А. Новикова является беллетризованной

биографией, основанной на огромном количестве документальных источников и некоторых собственных открытий писателя в области пушкиноведения. Думается, что Чжан Цзинной учтены все основные способы создания центрального биографического персонажа в произведении, такие как реконструкция его внешнего и психологического облика, изображение Пушкина на фоне его окружения, использование словесного пейзажа и пушкинского лирического творчества как средства психологической характеристики поэта, с помощью которых писателю удается создать образ своего главного героя цельным и художественно убедительным.

В заключении исследования подводятся его итоги. Выводы, к которым приходит диссертантка, в целом свидетельствуют о достижении ею намеченных цели и задач работы.

Отдельные критические замечания и рекомендации касаются следующих особенностей диссертации:

1. Замечания по введению. На наш взгляд, автора диссертации отличает склонность к неоправданной лапидарности изложения: так, при формулировании цели диссертации необходимо было уточнить, какие именно аспекты будут исследованы в беллетризованной биографии И.А. Новикова «Пушкин в изгнании»; при формулировании теоретической значимости необходимо было указать, какой именно вклад вносится диссертантом в изучение жанра беллетризованной биографии; при формулировании методологической основы необходимо было указать, чьи и какие именно теоретико-методологические труды стали теоретико-методологическим фундаментом работы; во введении не сформулирована гипотеза исследования;
2. Положения, выносимые на защиту, сформулированы в повествовательной, а не констатирующей форме, например,

«расплывчатая» форма второго положения не позволяет конкретно понять, что доказывает автор диссертации: «При этом главной темой для него (И.А. Новикова) остаётся человек с его безграничным внутренним миром, человек как часть мироздания».

3. Автор диссертации во введении и первой главе (см. с.5,6,15) ссылается на исторически важные труды зарубежных исследователей, которые «утвердили каноны» художественной биографии (Л. Стрэчи, Л. Джонсон, Д. Босуэлл), но в библиографическом списке данные работы отсутствуют.
4. В третьей главе принцип аналитического комментирования при воссоздании образов пушкинского окружения иногда (см. с.149-157 и далее) подменяется описательностью.
5. На протяжении всей диссертационной работы автор варьирует мысль, что специфика жанра диалогии И.А. Новикова о Пушкине является «синтетической», что это синтез различных жанровых форм, но в заключении автор диссертации данное произведение последовательно называет: «советским историческим романом» (см. с.167), «беллетризованной биографией поэта» (см. с.168), «разновидностью исторического романа» (см. с.167); «романом» (см. с.168). Хотелось бы получить ответ на вопрос: какая из этих номинаций является основополагающей, «единственной» при определении жанровой принадлежности данного произведения.

Все вышеизложенные замечания и рекомендации не снижают значимости проведенного исследования и могут служить уточнениями для проведения дальнейших исследований по данной проблематике.

Рассмотренная в диссертации Чжан Цзинны тема может послужить материалом как для дальнейшего изучения творчества И.А. Новикова, так и для исследования литературного процесса в XX веке. Данный материал может быть полезен при составлении университетских учебных курсов по

истории русской литературы XX века, при разработке специальных курсов по творчеству И.А. Новикова, а также по биографии и творчеству А.С. Пушкина.

Диссертация Чжан Цзинны является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно, на достаточно высоком научном уровне. В работе приведены результаты, позволяющие квалифицировать их как решение новой задачи, имеющее существенное значение для исследования творчества И.А. Новикова в целом и в частности его вершинного произведения – дилогии «Пушкин в изгнании».

Работа соответствует квалификационным признакам диссертации. Полученные автором результаты достоверны, выводы, сделанные в заключении, обоснованы. Автореферат и опубликованные работы (7) полностью отражают основное содержание диссертации.

Диссертация Чжан Цзинны «Идейно-художественное своеобразие дилогии И.А. Новикова “Пушкин в изгнании”», представляет собой самостоятельное и завершенное исследование, удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно пп. 9, 10, 11, 13, 14 действующего «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного в новой редакции Постановлением Правительства РФ 24.09.2013 № 842, а его автор, Чжан Цзинна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Отзыв подготовлен И. П. Карповым, доктором филологических наук, профессором, профессором кафедры русского языка, литературы и журналистики Марийского государственного университета.

21 декабря 2020 г.

Карпов Игорь Петрович

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры русского языка, литературы и журналистики ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» 24 декабря 2020 года (протокол № 4).

Зав. кафедрой русского языка,
литературы и журналистики,
доктор филологических наук,
профессор

Карташова Елена Павловна

Собственноручную подпись <i>Карташова Е.П.</i>
УДОСТОВЕРЯЮ: <i>Л.Н. Ярина</i> ментовед отдела кадров
« <i>24</i> » <i>12</i> 20 <i>20</i> »